Ata de Sessão Ordinária 5 de 31/03/2025, assinado na forma da Resolução nº 007/2020 (ID: 30911 e CRC: E61ED13C). Pág: 1/3

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

PALÁCIO VEREADOR MANOEL RIBEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBIARA

ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, 9ª LEGISLATURA, OCORRIDA
EM 21 DE MARÇO DE 2025 ÀS 09 HORAS NA CÂMARA DO MUNICÍPIO, CONSTANDO EM
PAUTA:  SEM ORADORES INSCRITOS NO PEQUENO EXPEDIENTE, APRESENTAÇÃO DO
PROJETO DE LEI Nº 020/2025 AUTORIA DO PREFEITO MUNICIPAL COM REQUERIMENTO
DE URGENCIA DEFERIDO PELO PRESIDENTE DA CAMARA, PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº
01/2025 AUTORIA DA MESA DIRETORA ENCAMINHADO PARA A COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, LEITURA DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCICIO DE 2023 AUTORIA
DO PREFEITO MUNICIPAL E ENCAMINHADO PARA A COMISSÃO DE FINANÇAS,
APRESENTAÇÃO DAS INDICAÇÕES Nº 014 E 015/2025 DE AUTORIA DO VEREADOR
WILMAR JOSÉ CARDOSO E INDICAÇÕES Nº 016 E 017/2025 DE AUTORIA DO VEREADOR
HELIO PAULO DA SILVA; CONSTANDO NA ORDEM DO DIA DISCUSSÃO ÚNICA E
DELIBERAÇÃO DOS   PROJETOS DE LEI Nº 016, 017, 018, 019 E 020/2025 TODOS COM
PARECERES FAVORAVEIS DAS COMISSÕES EM CONJUNTO  E SEGUNDA DISCUSSÃO DO
PROJETO DE LEI 015/2025 COM O PARECER FAVORAVEL  DA COMISSÃO DE FINANÇAS.

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09 (nove) horas,
realizou-se na sede própria desta Edilidade, sito à Avenida Itália Cautiero Franco, 2018, em
Corumbiara-RO, a 5ª Sessão Ordinária, 1ª Sessão Legislativa da 9ª Legislatura do exercício de
2025. A sessão estava sob a Presidência do Vereador Narcélio C. do Nascimento Vice-Presidente,
sendo secretariado pelo Vereador Isauro de Cerqueira 1º. Secretario. O presidente solicitou ao
secretário que fizesse a verificação de presença, sendo informado que havia quórum o suficiente
para dar início aos trabalhos da sessão, convidou todos a ficarem de pé para execução do Hino
Nacional, terminada a execução do Hino, o presidente convidou o senhor Dirceu Pastor da Igreja
a Palavra de Cristo para o momento bíblico com a leitura da bíblia e oração. Posteriormente
passou-se para leitura da Ata da 4ª Sessão Ordinária de 14 de março de 2025, o secretario lê o
cabeçalho da Ata e solicita a dispensa da leitura da mesma, o presidente coloca em discussão o
pedido de dispensa, não havendo discussão, coloca em votação, sem manifestações contrárias, o
presidente declarou o pedido de dispensa da leitura aprovado pelos presentes, registrando a
ausência: vereador Presidente Solon Pereira de Souza e Alessandro Ciconello os quais se
encontravam em viagem oficial, declarou a ata aprovada de acordo com o artigo 131, parágrafo
1º, do Regimento Interno da Casa. Em seguida passou-se para a leitura dos Expedidos e
Recebidos, o presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura dos expedientes. Feito isso,
passou para as proposições novas, solicitando a leitura do Projeto de Lei nº 020/2025, com
requerimento de urgência do executivo, deferido pelo Presidente da Câmara, logo em seguida
passou para a leitura do Projeto de Resolução nº. 01/2025 de autoria da Mesa Diretora e
encaminhamento para Comissão de Legislação com prazo de 15 dias para emissão do parecer,
logo após  solicitou a leitura da Prestação de contas do Exercício de 2023 do Prefeito Municipal
com encaminhamento para a Comissão de Finanças, após a leitura o presidente encaminhou para
a comissão, informando que o mesmo ficará 30 dias na comissão disponível para consulta da
população e posteriormente mais 30 dias para emissão do parecer pela comissão, na sequência
solicitou a leitura das indicações nº 014 e 015/2025 de autoria do Vereador Wilmar José Cardoso
e as indicações nº 016 e 017/2025 de autoria do Vereador Hélio Paulo da Silva, após a leitura das
indicações o presidente informou que as mesmas serão encaminhadas ao executivo para as
providencias. Em seguida, passou-se para os Oradores do Pequeno Expediente, sem oradores
inscritos no pequeno expediente passou-se para a ordem do dia: Em discussão única e
deliberação o Projeto de Lei nº 016/2025, com parecer favorável das comissões em conjunto, o
presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura do parecer das comissões, após a leitura
colocou o parecer em discussão, não havendo discussão, colocou em votação, sem
manifestações contrarias declarou aprovado pelos presentes na sequência colocou o projeto em
discussão, não havendo discussão colocou em votação, sem manifestações contrárias declarou o
Projeto de Lei nº 016/2025 aprovado por todos presentes informando que será enviado o
autógrafo ao prefeito municipal; na sequência passou para a discussão única e deliberação o
Projeto de Lei nº 017/2025, com parecer favorável das comissões em conjunto, o presidente
solicitou ao secretário que fizesse a leitura do parecer das comissões, após a leitura colocou o
parecer em discussão, não havendo discussão, colocou em votação, sem manifestações

Ata de Sessão Ordinária 5 de 31/03/2025, assinado na forma da Resolução nº 007/2020 (ID: 30911 e CRC: E61ED13C). Pág: 2/3

contrarias declarou aprovado pelos presentes na sequência colocou o projeto em discussão, não
havendo discussão colocou em votação, sem manifestações contrárias declarou o Projeto de Lei
nº 017/2025 aprovado por todos presentes informando que será enviado o autógrafo ao prefeito
municipal; na sequência passou para a discussão única e deliberação o Projeto de Lei nº
018/2025, com parecer favorável das comissões em conjunto, o presidente solicitou ao secretário
que fizesse a leitura do parecer das comissões, após a leitura colocou o parecer em discussão,
não havendo discussão, colocou em votação, sem manifestações contrarias declarou aprovado
pelos presentes na sequência colocou o projeto em discussão, não havendo discussão colocou
em votação, sem manifestações contrárias declarou o Projeto de Lei nº 018/2025 aprovado por
todos presentes informando que será enviado o autógrafo ao prefeito municipal; na sequência
passou para a discussão única e deliberação o Projeto de Lei nº 019/2025, com parecer
favorável das comissões em conjunto, o presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura do
parecer das comissões, após a leitura colocou o parecer em discussão, não havendo discussão,
colocou em votação, sem manifestações contrarias declarou aprovado pelos presentes na
sequência colocou o projeto em discussão, não havendo discussão colocou em votação, sem
manifestações contrárias declarou o Projeto de Lei nº 019/2025 aprovado por todos presentes
informando que será enviado o autógrafo ao prefeito municipal; na sequência passou para a
discussão única e deliberação o Projeto de Lei nº 020/2025, com Emenda Modificativa nº
005/2025 e parecer favorável das comissões em conjunto, o presidente solicitou ao secretário que
fizesse a leitura da emenda e do parecer das comissões, após a leitura colocou ambos em
discussão após a discussão de alguns vereadores (conforme registrado em mídia disponível neste
legislativo), em seguida colocou em votação, sem manifestações contrarias declarou-os
aprovados pelos presentes na sequência colocou o projeto em discussão, não havendo discussão
colocou em votação, sem manifestações contrárias declarou o Projeto de Lei nº 020/2025
aprovado por todos presentes informando que será enviado o autógrafo ao prefeito municipal
juntamente com a emenda modificativa aprovada em plenário, na sequência passou para a
segunda discussão do Projeto de Lei nº 015/2025 com parecer favorável da comissão de
finanças o presidente solicitou ao secretário para que fizesse a leitura do parecer, na sequência
colocou em discussão, não havendo discussão, colocou em votação, sem manifestações
contrarias declarou aprovado pelos presentes na sequência colocou o projeto em segunda
discussão, não havendo discussão colocou em votação, sem manifestações contrárias declarou o
Projeto de Lei nº 019/2025 aprovado por todos presentes em segunda discussão, informando
que será enviado o autógrafo ao prefeito municipal; em seguida passou-se para a Tribuna Livre,
sem oradores inscritos, passou-se para o Grande Expediente, onde os oradores inscritos foram:
Helio: iniciou seu discurso cumprimentando a todos os presentes e falou sobre suas indicações,
sobre o projeto para pacientes com diabetes e de sua importância, encerrando em seguida;
passando o próximo orador Vereador Isauro: que iniciou complementando o assunto da
construção de uma capela no cemitério do município, sobre o Projeto das organizações sociais e
da construção da escola mundo mágico e da importância dos mesmos para o município, em
seguida encerrou; o próximo orador vereador: Victor Camargo: iniciou seu discurso falando sobre
os benefícios da APAE para o município, sobre o projeto de atendimento a pessoas com diabetes,
sobre os benefícios dos vereadores poderem propor projetos e da importância da união de todos
os colegas, em seguida encerrou; o próximo orador vereador Narcélio: destacou sobre a
importância da APAE no município, do projeto de diabetes, agradeceu ao secretariado do
município em especial ao secretário, e em seguida encerrou; o próximo orador Vereador Wilmar:
que iniciou cumprimentando a todos e explanando sobre os benefícios da APAE no munícipio,
comentou também sobre a necessidade de atendimento das suas indicações, as quais vão de
encontro com as necessidades dos munícipes, comentou também sobre a necessidade de
implantação de projeto de repetidor de sinal, ampliação do bosque com construção de banheiros e
quadra de esportes projetos estes em parceria com o Deputado Ezequiel Neiva, em seguida
encerrou; em seguida o próximo orador o Vereador Valdinei Espíndola: iniciou seus cumprimentos
a todos, mencionou sobre os projetos que já foram aprovados neste início de legislatura,
mencionou que temos no legislativo o Procurador Jurídico para prestar a assessoria em parecer
nos projetos onde seus pareceres são orientativos e dão um norte às comissões para as decisões
necessárias nas matérias, justificou que não tem intenção de travar projetos que vão de encontro
com as necessidades do município, mencionou também sobre sua viagem á capital do estado
onde foi a órgãos tais como o INCRA em busca de recursos para atendimento às demandas do
município, em seguida encerrou. Terminado os oradores do grande expediente passou-se para a
explicação pessoal, não houve explicação pessoal. Não havendo mais manifestações o
presidente declarou a presente sessão encerrada, convidando a todos para participarem da 6ª
Sessão Ordinária que ocorrerá na sexta-feira dia 28 de março de 2025. Na sequência mandou

Ata de Sessão Ordinária 5 de 31/03/2025, assinado na forma da Resolução nº 007/2020 (ID: 30911 e CRC: E61ED13C). Pág: 3/3

lavrar esta Ata, a qual se não houver impugnação e nem retificação, será considerada aprovada,
seguindo assinada pelo Vereador 1º Secretario Isauro de Cerqueira que a redigi e pelo Vereador
Solon P. de Souza Presidente, para todos os efeitos legais, Corumbiara RO, 21 de março de
2025.

SOLON PEREIRA DE SOUZA
PRESIDENTE

Biênio 2025/2026
(Assinatura eletrônica)

ISAURO DE CERQUEIRA
VEREADOR 1º SECRETÁRIO

Biênio 2025/2026
(Assinatura eletrônica)

Câmara Municipal de Corumbiara. Av. Itália C. Franco, n 2018, Centro, Corumbiara RO. CEP: 76.995-000. Tel.: (69) 3343-2367.

Documento assinado eletronicamente por Solon Pereira de Souza, Vereador Presidente, em
31/03/2025 às 10:21, horário de Corumbiara/RO, com fulcro no art. 18 da Resolução nº 007 de
15/12/2020.
Documento assinado eletronicamente por Isauro de Cerqueira, Vereador 1º Secretário, em
31/03/2025 às 10:43, horário de Corumbiara/RO, com fulcro no art. 18 da Resolução nº 007 de
15/12/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.corumbiara.ro.leg.br:5659, informando o
ID 30911 e o código verificador E61ED13C.

Docto ID: 30911 v1

http://transparencia.corumbiara.ro.leg.br/
http://transparencia.corumbiara.ro.leg.br/
http://eproc.corumbiara.ro.leg.br:5659/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=30911&CRC32=E61ED13C